[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА МАЙКОПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 февраля 2022 года
	№ 22/136-6

О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную

 комиссию города Майкопа

В соответствии с частью 3 статьи 41 Закона Республики Адыгея от 21 июня 2005 года № 326 "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования"  территориальная избирательная комиссия города Майкопа  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Рабочую группу по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную  комиссию города Майкопа

2. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную комиссию города Майкопа  (приложение № 1).

3. Утвердить состав Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами

территориальную избирательную комиссию города Майкопа  (приложение № 2).

4. Признать утратившими силу постановление территориальной избирательной комиссии города Майкопа от 29 июня 2021 года № 2/9-6 «О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии города Майкопа по приему и проверке избирательных документов».

	Председатель территориальной

избирательной комиссии

города Майкопа
	Т.И. Ларина

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

города Майкопа

	Е.Н. Косенко

	Приложение № 1

к постановлению

территориальной избирательной комиссии города Майкопа

от 22 февраля  2022 г. № 22/136-6

Положение о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную  комиссию города Майкопа
1. Общие положения

1.1. Положение о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную  комиссию города Майкопа  (далее - Рабочая группа), определяет порядок работы Рабочей группы с избирательными документами, представляемыми уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами, в соответствии со статьями 33, 34, 36, 37, 40  Закона Республики Адыгея от 21 июня 2005 года № 326 "О выборах депутатов представительного органа муниципального образования"  (далее – Закон Республики Адыгея).

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», «О персональных данных», Федеральным законом, иными федеральными законами, Законом Республики Адыгея, Положением об обеспечении безопасности информации в Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 23 июля 2003 года № 19/137-4, иными нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, постановлением территориальной избирательной комиссии города Майкопа от 22 февраля 2022 года № 22/133-6 «О Перечне и формах документов, представляемых избирательными объединениями, кандидатами в избирательные комиссии при проведении дополнительных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп» по одномандатным избирательным округам № 3 и № 10», иными постановлениями территориальной избирательной комиссии города Майкопа.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности использует информационные ресурсы Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы», сведения, предоставленные органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, иными государственными органами, организациями и учреждениями по представлениям, запросам и обращениям территориальной избирательной комиссии города Майкопа  (далее – ТИК Майкопа).

1.3. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты, использующие в своей деятельности информационные ресурсы Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» и взаимодействующие с системным администратором ЦИК Адыгеи, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», нормативных актов ЦИК России при ФЦИ при ЦИК России в части, касающейся использования Государственной автоматизированной системой Российской Федерации «Выборы» и требованиями по обработке персональных (конфиденциальных) данных об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного процесса.

1.4. Рабочая группа организует работу по приему и проверке избирательных документов (далее – документы), представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами, включая подписные листы с подписями избирателей, в ТИК Майкопа.

1.5. По результатам своей работы Рабочая готовит и вносит на рассмотрение ТИК Майкопа проекты соответствующих решений.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются: прием документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений, проверка их соответствия требованиям законодательства, подготовка решений ТИК Майкопа.

2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:

принимает документы, представляемые в ТИК Майкопа для рассмотрения вопроса о выдвижении кандидата по одномандатному избирательному округу, заверения списка кандидатов, исключения кандидата из заверенного списка кандидатов, о регистрации кандидата,  уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений;

проверяет наличие документов, представленных на бумажном носителе и в машиночитаемом виде в соответствии с требованиями законодательства, а также полноту и достоверность сведений, содержащихся в заявлении кандидата о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу;

принимает подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидатов,  осуществляет случайную выборку подписных листов и оформляет протоколы случайной выборки подписных листов;

выдает кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения письменное подтверждение получения документов в день их поступления;

проверяет соблюдение порядка выдвижения, сбора подписей избирателей и оформления подписных листов, достоверность содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, внесших в них свои подписи, а также достоверность этих подписей избирателей, оформляет ведомости проверки подписных листов и составляет итоговый протокол проверки подписных листов;

готовит проекты постановлений ТИК Майкопа по вопросам заверения списков кандидатов, исключения кандидата из заверенного списка кандидатов, регистрации кандидата;

передает уполномоченному представителю избирательного объединения, кандидату копию ведомости проверки подписных листов, в которой изложены основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными, копию итогового протокола проверки подписных листов не позднее чем за двое суток до заседания ТИК Майкопа, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидатов;

принимает документы, необходимые для регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата, доверенных лиц кандидата, избирательного объединения;

принимает и готовит документы, необходимые для выдачи удостоверений зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам кандидатов, избирательных объединений, уполномоченным представителям по финансовым вопросам кандидата,  члена ТИК Майкопа с правом совещательного голоса, а также зарегистрированным кандидатам, избранным депутатами Совета народных депутатов  муниципального образования "Город Майкоп";

извещает кандидата, избирательное объединение, выдвинувшее кандидата, список кандидатов, о выявлении неполноты сведений о кандидате (кандидатах) или несоблюдении требований Федерального закона, Закона Республики Адыгея к оформлению документов, представленных в ТИК Майкопа, не позднее, чем за три дня до дня заседания ТИК Майкопа, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации соответствующего кандидата;

готовит документы в связи с отказом кандидата от участия в выборах, в связи с отзывом кандидата избирательным объединением;

принимает документы о прекращении полномочий доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений в случае их отзыва кандидатом, избирательным объединением или на основании личных письменных заявлений;

принимает документы для отмены регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам в случае их отзыва;

принимает финансовые отчеты кандидатов;

принимает иные документы, представляемые кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения;

выдает кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения документ, подтверждающий прием всех представленных в ТИК Майкопа документов, с указанием даты и времени начала и окончания приема;

готовит проекты постановлений ТИК Майкопа по направлениям деятельности Рабочей группы;

готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений ТИК Майкопа о заверении либо отказе в заверении списков кандидатов, о регистрации либо об отказе в регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам,  их уполномоченных представителей, уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов,  доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений;

осуществляет иные полномочия в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач.

3. Состав, структура и организация деятельности Рабочей группы

3.1. Состав Рабочей группы утверждается постановлением ТИК Майкопа. В состав Рабочей группы входят члены ТИК Майкопа с правом решающего голоса, работники аппарата ЦИК Адыгеи. Из состава Рабочей группы назначаются руководитель Рабочей группы, заместитель руководителя Рабочей группы, являющиеся членами ТИК Майкопа. В составе Рабочей группы могут быть образованы подгруппы по направлением деятельности.

3.2. К деятельности Рабочей группы могут привлекаться эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, а также иных государственных органов, члены нижестоящих избирательных комиссий, привлеченные специалисты – на основании гражданско-правовых договоров. Количественный состав привлекаемых лиц определяется руководителем Рабочей группы с учетом объемов представляемых документов, сроков рассмотрения вопросов на заседаниях ТИК Майкопа и может меняться на различных этапах деятельности Рабочей группы.

3.3. Деятельность Рабочей группы осуществляется путем проведения заседаний Рабочей группы или путем непосредственной реализации своих полномочий отдельными членами Рабочей группы по поручению руководителя Рабочей группы.

3.4. Руководитель Рабочей группы проводит заседания Рабочей группы по мере необходимости. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствуют более половины от установленного числа членов Рабочей группы, являющихся членами ТИК Майкопа с правом решающего голоса.

На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать, выступать, задавать вопросы, вносить предложения члены ТИК Майкопа с правом решающего голоса, не являющиеся членами Рабочей группы, члены ТИК Майкопа с правом совещательного голоса, кандидаты, уполномоченные представители по финансовым вопросам кандидатов, уполномоченные представители избирательных объединений, доверенные лица кандидатов, избирательных объединений.

Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов членов ТИК Майкопа с правом решающего голоса, являющихся членами Рабочей группы.

3.5. Привлеченные к работе Рабочей группы эксперты из числа специалистов дают заключения по вопросам, относящимся к сфере их специальных познаний. Указанные лица привлекаются к деятельности Рабочей группы по поручению ее руководителя, и не участвуют в принятии решений Рабочей группы.

3.6. Руководитель Рабочей группы:

информирует председателя ТИК Майкопа, а в его отсутствие или по его поручению - заместителя председателя ТИК Майкопа о деятельности Рабочей группы;

ведет заседание Рабочей группы;

организует работу по приему (проверке) избирательных документов;

дает поручения членам Рабочей группы;

дает поручения о направлении документов на проверку в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Республики Адыгея, государственные учреждения, органы местного самоуправления.

3.9. Руководитель Рабочей группы или по его поручению – член Рабочей группы, являющийся членом ТИК Майкопа с правом решающего голоса, представляет подготовленные на основании документов Рабочей группы проекты постановлений ТИК Майкопа. В отсутствии руководителя Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

	Приложение № 2

к постановлению

территориальной избирательной комиссии города Майкопа

от 22 февраля 2022 г. № 22/136-6

Состав

Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов, представляемых уполномоченными представителями избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную

 комиссию города Майкопа  при проведении дополнительных выборов депутатов Совета народных депутатов муниципального образования "Город Майкоп" по одномандатным избирательным округам № 3 и № 10
	Руководитель Рабочей группы

	Косенко  Елена
Николаевна
	секретарь территориальной избирательной
комиссии города Майкопа

	Заместитель руководителя Рабочей группы

	Орлова Оксана Павловна
	член территориальной избирательной комиссии города Майкопа

	члены Рабочей группы

	Ларина Татьяна Ивановн
	Председатель территориальной избирательной комиссии города Майкопа

	Момотов Евгений
Александрович
	член территориальной избирательной комиссии города Майкопа

	Рагуза Галина Михайловна
	член территориальной избирательной комиссии города Майкопа

	Колесникова Алия
Ришатовна
	член территориальной избирательной комиссии города Майкопа

	Тешева Нафсет Зауровна
	главный специалист - эксперт информационного центра Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея

	Мовчан Ольга Ивановна
	главный специалист - эксперт информационного центра Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея

	Глушкова

Аурелия Васильевна
	главный специалист направления ОР И ПР ОРГРФ Управления по вопросам миграции МВД России по Республике Адыгея

	Бешукова

Марина Байзетовна
	эксперт экспертно-криминалистического центра МВД России по Республике Адыгея